令和６年１月５日

北九州市子ども家庭局

報道機関各位

 スペースＬＡＢＯ（北九州市科学館）では、下記のとおりプラネタリウム特別投映を予定

しています。市民をはじめ多くの皆様へお知らせ頂きますとともに、ご取材頂きますようよ

ろしくお願い申し上げます。

記

１．番組内容

◆番組名 ウクライナの星空～福岡北部３館リレー投映～

 ◆実施日 令和６年２月２５日（日） １６：３０～１７：３０

 ◆内 容 ウクライナから日本に避難されているプラネタリウム解説員オレナ・ゼムリヤ

チェンコさんをお招きした特別投映です。解説はオレナさんのウクライナ語と

解説員の日本語の両方で行い、ウクライナの風習などを織り交ぜた星のお話を

していただきます。

 ◆ゲスト解説員プロフィール

      Olena Zemliachenko（オレナ・ゼムリヤチェンコ）

ウクライナ北東部の大都市ハルキウにあるプラネタリウムの解説員。

１９９２年ハルキウ生まれ。大学と大学院では量子物理学を専攻。ハルキウプ

ラネタリウムでは、宇宙の解説、望遠鏡を使った天体観望会、映像編集などを担

当。２０２２年４月日本へ避難。８月から都内に滞在中。

 ◆３館リレー投映について

      福岡市、宗像市、本市の３市にあるプラネタリウムをつなぐ特別企画。

その最終日をスペースＬＡＢＯで締めくくっていただきます。

 ・２月２３日（金･祝） 宗像ユリックスプラネタリウム（宗像市）

・２月２４日（土）   福岡市科学館ドームシアター（福岡市）

２．会 場

  スペースＬＡＢＯ ３階プラネタリウム（北九州市八幡東区東田４丁目１番１号）

３．予約（事前予約制、全席指定）

 スペースＬＡＢＯのＨＰより事前予約。

 https://www.kitakyushuspacelabo.jp

４．取材申込

 プラネタリウム内のスペースには限りがありますので、取材にお越しいただける場合は、

問合せ先へご連絡ください。

５．その他

  北九州市内在住のウクライナ

避難民の方へ無料鑑賞のご案内を

差し上げる予定です。

【問合せ先】

スペースＬＡＢＯ（北九州市科学館）

担 当：小林、岡本、柳井

ＴＥＬ：０９３－６７１－４５６６

Email：kod-kagakukan-fukyuu@city.kitakyushu.lg.jp

予約はこちらから

https://www.kitakyushuspacelabo.jp
mailto:kod-kagakukan-fukyuu@city.kitakyushu.lg.jp